ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO DE 2014 A ABRIL DE 2015

RGF - ANEXO | (LRF. art. 55, inciso I, alinea "a")

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Ultimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
EM RESTOS
A PAGAR
NAO
PROCESSAD
0s

(a) (b)

INSCRITAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (l)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de Terceirizagdo (§ 1° do art.18 da LRF)

DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art.19 da LRF) (ll)
Indenizagbes por Demissao e Incentivos a Demissao Voluntaria
Decorrentes de Decisdo Judicial
Despesas de Exercicios Anteriores
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
Dotagéo Orgamentaria Especifica

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (lll) = (I-11)

357.081.856,64
259.140.457,14
97.941.399,50
(110.074.842,06)
(3.059.813,24)
(11.790.120,38)
(62.464.063,15)
(32.760.845,29)
247.007.014,58

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (lil a + lll b)

247.007.014,58

APURAGCAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

VALOR

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL (V) |

19.019.500.292,95

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V)*100

1,30

LIMITE MAXIMO (incisos |, Il e IlI, art. 20 da LRF) - 1,44%

273.880.804,22

LIMITE PRUDENCIAL (§ unico, art. 22 da LRF) - 1,37%

260.186.764,01

LIMITE DE ALERTA (inciso Il do § 1° do art. 59 da LRF) - 1,30%

246.492.723,80

FONTE: EFISCO.

GUILHERME UCHOA

Presidente

JOSEMAR ASSUNGAO
Contador - CRC/PE N° 011325

DIOGO CASE MORAES

Primeiro Secretario

NOTA1: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas s&o consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despe-

sas nao liquidadas inscritas em restos a pagar ndo processados sdo também consideradas executadas. Dessa forma, para maior

transparéncia, as despesas executadas estdo segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servigo, nos termos do art.63 da Lei 4.320/64.

b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar ndo processados, consideradas liquidadas no encerramen-

to do exercicio, nos termos do inciso Il do art. 35 da Lei 4.320/64.

NOTA 2 : O campo 9 " Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados" inclui o valor da Dotagado Orgamentaria Especifica (DOE).
Procedimento adotado em conformidade com a DELIBERAGAO DA 332 SESSAO ORDINARIA DO TRIBUNAL PLENO REALIZADA EM
11/09/2013 - PROCESSO TC N° 1304888-0



