## ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

## **DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

**MAIO DE 2014 A ABRIL DE 2015** 

RGF - ANEXO I (LRF. art. 55, inciso I, alínea "a")

			DESPESAS EXE	CUTADAS
		(Últimos 12 Meses)		
DESPESA COM PESSOAL			LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSAD OS
			(a)	(b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)			357.081.856,64	
Pessoal Ativo			259.140.457,14	
Pessoal Inativo e Pensionistas			97.941.399,50	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de Terceirização (§ 7	1° do art.18 d	la LRF)	-	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art.19 da LRF) (II)			(110.074.842,06)	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária			(3.059.813,24)	
Decorrentes de Decisão Judicial			-	
Despesas de Exercícios Anteriores			(11.790.120,38)	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados			(62.464.063,15)	
Dotação Orçamentária Específica			(32.760.845,29)	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)			247.007.014,58	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)			2	47.007.014,58

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL		VALOR	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)		19.019.500.292,95	
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = $(IV/V)^*$	1,30		
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 1,44%		273.880.804,22	
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 1,37%	260.186.764,01		
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - 1,30%		246.492.723,80	
FONTE: EFISCO.			

GUILHERME UCHOA

DIOGO CASÉ MORAES

Presidente

Primeiro Secretário

JOSEMAR ASSUNÇÃO Contador - CRC/PE Nº 011325

NOTA1: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art.63 da Lei 4.320/64.
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, nos termos do inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64.

NOTA 2 : O campo 9 " Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados" inclui o valor da Dotação Orçamentária Específica (DOE).

Procedimento adotado em conformidade com a DELIBERAÇÃO DA 33ª SESSÃO ORDINÁRIA DO TRIBUNAL PLENO REALIZADA EM 11/09/2013 - PROCESSO TC Nº 1304888-0